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Falco tinnunculus (Cernícalo vulgar). Distribución europea 
muy amplia, por todo el continente. Está presente, asimismo, 
en la totalidad del territorio peninsular. Ocupa en gran me-
dida áreas agrícolas tradicionales, si bien está presente en 
una amplia variedad de biotopos, como cortados rocosos, 
acantilados marinos, pueblos y bosques abiertos. El rango de 
temperaturas de su distribución en la Península varía entre 
-14,8°C y 36,7°C, y el de precipitaciones entre 216 mm y 1949 
mm anuales.

Evolución Prevista:
Bajo los escenarios climáticos disponibles 
para el siglo XXI, se esperan impactos bajos 
en la distribución potencial. Los modelos 
proyectan aumentos en la distribución 
potencial actual de la especie de un 13% 
en 2041-2070 y el nivel de coincidencia 
entre la distribución observada y potencial 
se reduce hasta un rango de 91% en 2041-
2070.

echam4
cgcm2

cgcm2 y echam4

situación futura

presencia

área potencial

estatus actual

situación actual

Falco tinnunculus (Cernícalo vulgar)
NO 
EVALUADO

A2 B2

2
0

1
1

-2
0

4
0

2
0

4
1

-2
0

7
0

2
0

7
1

-2
1

0
0

•� No se requieren medidas de adaptación.

MEDIDAS DE ADAPTACIÓN

TSS: 0,4303

estadísticas

superficies actuales (KM2)

Presencia:	 457700	 (91%)	 % Protegido actualmente:	  (61%)
Área potencial:	 402100	 % Protegido futuro:	 (67%)

			   APF	 OPF

CGCM2	 A2	 B2	 A2	 B2
2011-2040	 448000	 (11%)	 459200	 (14%)	 (90%)	 (92%)
2041-2070	 442400	 (10%)	 446800	 (11%)	 (88%)	 (89%)
2071-2100	 438700	 (9%)	 438100	 (9%)	 (88%)	 (88%)

ECHAM4
2011-2040	 448500	 (12%)	 443100	 (10%)	 (90%)	 (89%)
2041-2070	 454800	 (13%)	 456300	 (13%)	 (91%)	 (91%)
2071-2100	 447200	 (11%)	 455400	 (13%)	 (89%)	 (91%)
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